
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.473 Quinta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 085/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 26 DE JANEIRO DE 2021.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2021/66984,
RESOLVE:
 INTERROMPER, a contar de 18/01/2021, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias concedido por intermédio da PORTARIA Nº 652/2020 – DAF/
SEPLAD de 14/12/2020, publicada no DOE nº. 34.437 de 16 de novembro 
de 2020, à servidora LUANA TAVEIRA DOS SANTOS LEITE, ocupante do 
cargo de Assessor, Id. Funcional nº 5954771/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
JANEIRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 622238
PORTARIA Nº. 013/2021-GS/SEPLAD 

DE 26 DE JANEIRO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 04 de dezem-
bro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico - PAE  
nº. 2020/140906,
CONSIDERANDO a necessidade de regularização da situação funcional da 
servidora OTILIA SAPUCAIA,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a regularização da cedência da servidora OTILIA SAPUCAIA, 
Id. Funcional nº. 2054/1, ocupante do cargo de Técnico A, para a Prefeitura 
Municipal de Belém, no período de 01/01/2020 a 31/05/2020, com ônus 
para o órgão de origem, mediante Acordo de Cooperação nº 01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
JANEIRO DE 2021
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 622209
PORTARIA Nº 014/2021 – GS-SEPLAD, 

DE 27 DE JANEIRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no DOE no 35.051 de 05 de dezembro de 
2019 e pelo art. 4º, do Decreto nº 1.285, de 20 de janeiro de 2021;
CONSIDERANDO a necessidade de atualizar a disciplina de funcionamento 
dos órgãos e entidades integrantes da Administração Direta e Indireta do 
Poder Executivo Estadual, em função dos feriados nacionais, estaduais e 
dos dias de ponto facultativo do ano de 2021 estabelecidos no Decreto nº 
1.285, de 20 de janeiro de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º Excluir os dias 15 de fevereiro e 17 de fevereiro de 2021 do art. 1º do Decreto 
nº 1.285, de 20 de janeiro de 2021, que passam a ter a jornada diária normal.
Art. 2º Estabelecer que apenas o dia 25 de outubro de 2021 terá o expe-
diente estendido até as 18 horas.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD

Protocolo: 622548
PORTARIA Nº.  017 /2021-GS/SEPLAD 

DE 27 DE JANEIRO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 138, parágrafo único, inciso II, da 
Constituição do Estado do Pará,
R E S O L V E:
Art. 1º Incluir o art. 3º-A, na PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, com a seguinte redação:
“Art.3º-A . Delegar à Diretoria do Sistema de Gestão de Pessoas e à Se-
cretaria Adjunta de Gestão de Pessoas, de forma conjunta, a expedição de 
ofício à Secretaria de Estado da Fazenda, com informações das folhas su-
plementares ratifi cadas pela Coordenadoria de Gestão de Auditagem, para 
fi ns de liberação do recurso fi nanceiro, para pagamento.”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
JANEIRO DE 2021
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 622506
PORTARIA Nº 11, DE 27 DE JANEIRO DE 2021 - DPO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 1278, 
de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2021 e, considerando 
o(s) decreto(s) n° 1288, de 22/01/2021 e 1294, de 27/01/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 

Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 11, DE 27 DE JANEIRO DE 2021
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA
FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SEDAP
Investimentos 260.000,00 0,00 0,00 0,00 260.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0335 260.000,00 0,00 0,00 0,00 260.000,00
Outras Despesas 

Correntes 2.455.111,25 0,00 0,00 0,00 2.455.111,25

Despesas Ordinárias
 0306 716.811,25 0,00 0,00 0,00 716.811,25
 0335 1.525.000,00 0,00 0,00 0,00 1.525.000,00
 6301 213.300,00 0,00 0,00 0,00 213.300,00

GESTÃO
Enc. SEFA

Inversões Financeiras 10.734.275,64 0,00 0,00 0,00 10.734.275,64
Aumento de Capital

 0330 6.394.788,20 0,00 0,00 0,00 6.394.788,20
 4301 4.339.487,44 0,00 0,00 0,00 4.339.487,44

Outras Despesas 
Correntes 550.000,00 0,00 0,00 0,00 550.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 550.000,00 0,00 0,00 0,00 550.000,00

Enc. SEPLAD-AD
Pessoal e Encargos 

Sociais 1.210.430,00 0,00 0,00 0,00 1.210.430,00
Folha de Pessoal

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 1.210.430,00 0,00 0,00 0,00 1.210.430,00
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
SEDOP

Investimentos 752.500,00 0,00 0,00 0,00 752.500,00
Outras Despesa de 

Investimentos
 0101 752.500,00 0,00 0,00 0,00 752.500,00

POLÍTICA SOCIAL
HRCA

Outras Despesas 
Correntes 1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00 5.200.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00 5.200.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

UEPA
Outras Despesas 

Correntes 1.443.619,32 974.990,00 430.000,00 0,00 2.848.609,32
Despesas Ordinárias

 0669 1.443.619,32 974.990,00 430.000,00 0,00 2.848.609,32

PROGRAMA/ORGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2021
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
2.595.111,25 0,00 0,00 0,00 2.595.111,25

SEDAP
 0306 716.811,25 0,00 0,00 0,00 716.811,25
 0335 1.665.000,00 0,00 0,00 0,00 1.665.000,00
 6301 213.300,00 0,00 0,00 0,00 213.300,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 
735.000,00 0,00 0,00 0,00 735.000,00

SEDOP
 0101 735.000,00 0,00 0,00 0,00 735.000,00

Educação Superior 1.443.619,32 974.990,00 430.000,00 0,00 2.848.609,32
UEPA

 0669 1.443.619,32 974.990,00 430.000,00 0,00 2.848.609,32
Encargos Especiais 11.284.275,64 0,00 0,00 0,00 11.284.275,64

Enc. SEFA
 0330 6.394.788,20 0,00 0,00 0,00 6.394.788,20
 4301 4.339.487,44 0,00 0,00 0,00 4.339.487,44

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0103 550.000,00 0,00 0,00 0,00 550.000,00
Governança Pública 137.500,00 0,00 0,00 0,00 137.500,00

SEDAP
 0335 120.000,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00

SEDOP
 0101 17.500,00 0,00 0,00 0,00 17.500,00

Manutenção da 
Gestão 1.210.430,00 0,00 0,00 0,00 1.210.430,00

Enc. SEPLAD-AD


